absorção de liquidez no mercado, restando que consoante a coleta de dados abrangendo um conjunto 

amostral de imóveis, se pôde aferir o preço do m² (metro quadrado) variando entre R$ 2.374,27 

até R$ 3.453,49, concluindo-se pelo valor do m² do imóvel avaliado em R$ 2.949,50 e o valor 

da avaliação em R$ 136.650,00 (cento e trinta e seis mil e seiscentos e cinquenta reais). 

6 - CONCLUSÃO 

➢ IMÓVEL AVALIADO: Residencial, apartamento com 46,33 m² de área privativa, 

situado na Rua Bahia, 2.790, apartamento 11, Térreo, Bloco F, Condomínio Residencial 

dos Ipês II, bairro Vila Xavier, na Cidade de Araraquara, interior do Estado de São Paulo,

[...]

bem como dentro de padrões de avaliação pelo modo comparativo direto, considerando a 

localização, o entorno ou circunvizinhança, características do imóvel, do logradouro e comparando-o 

as ofertas das referências, constata-se que o valor de venda do imóvel objeto deste Parecer 

equivale a R$ 136.650,00 (cento e trinta e seis mil e seiscentos e cinquenta reais). 

DATA DA AVALIAÇÃO: 01 de dezembro de 2025. 

Arlete Tomazine 

Corretora e Avaliadora de Imóveis 

CRECI 268.582-F  

CNAI 46.733 

AMOSTRAS 

1. DATA DA AVALIAÇÃO/PARECER 

03 de dezembro de 2025. 

2. IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE

[...]

Araraquara/SP Residencial dos Ipês R$ 170.000,00 46,33 m² R$ 3.669,33 

16. AMOSTRAS ANALISADAS 

IMÓVEL AVALIADO:  

Apartamento nº 11, térreo do bloco F do condomínio Residencial dos Ipês II, situado na 

Rua Bahia, nº 2790, Vila Xavier, Araraquara/SP, CEP 14810-247. 

VALOR AVALIADO: R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e seiscentos reais). 

MÊS/ANO REFERÊNCIA: Dezembro/2025. 

17. DIAGNÓSTICO DE MERCADO 

Dadas as características específicas do imóvel, localização e a situação do mercado imobiliário, constatou-se que se 
trata de ativo de média liquidez. Segundo a pesquisa realizada, verificou-se considerável número de ofertas de